
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 71 del 10.5.2016 
 
 

Oggetto:   
  

Conferma impegno del Comune di Lecco in relazione al redigendo 
atto integrativo all’accordo di programma tra Regione Lombardia, 
Provincia di Lecco, Comune di Lecco, Azienda Ospedaliera di 

Lecco, Politecnico di Milano, CCIAA di Lecco e CCIAA di Sondrio, 
finalizzato alla “Realizzazione di un polo universitario per il 

territorio delle provincie di Lecco e Sondrio” approvato con dpgr 
n. 910 del 29/01/2003 e modificato con dpgr n. 4189 del 
29/04/2009. 

  

 

 
L'anno duemilasedici e questo giorno dieci del mese di maggio alle ore 15 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE A 

   
                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott.sa MARIA LOMBARDI  incaricata  della  redazione del  
presente verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’Accordo di Programma finalizzato alla “Realizzazione di un Polo 
Universitario per il territorio delle Province di Lecco e Sondrio” approvato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 910 del 29/01/2003, come successivamente 

modificato dall’Atto Integrativo approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 4189 del 29/04/2009; 

 
Considerato che il Comune di Lecco si è impegnato ai sensi dell’art.8 dell’Accordo 
suddetto a: 

1. stipulare con la Provincia di Lecco apposito atto di vendita del bene immobile 
individuato catastalmente al Comune amministrativo e censuario di Lecco FG 

LEC/9 (sub-comparto B1); 
2. mettere a disposizione della Provincia di Lecco la propria quota pari a € 

1.200.000,00 per la copertura della quota di competenza per l’attuazione  

dell’Accordo stesso; 
 

Preso atto che il Comune di Lecco ha ottemperato ad entrambi gli impegni assunti , ed 
in particolare: 

1. ha stipulato con la Provincia di Lecco atto di compravendita del bene immobile 

suindicato in data 19/10/2009; 
2. ha trasferito a favore della Provincia di Lecco la propria quota pari a € 

1.200.000,00 per la copertura della quota di competenza per l’attuazione  
dell’Accordo stesso, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1359 del 15.12.2009 
di impegno di spesa e relative Ordinanze di Liquidazione; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 02/02/2016 con cui è stata 

approvata l’adesione all’Atto integrativo dell’Accordo di Programma finalizzato al 
completamento e alla valorizzazione dell’immobile sito all’interno del Campus 
Universitario di Lecco (edificio ex maternità – comparto B – sub comparto B1 

dell’Accordo di Programma approvato con DPGR n. 910 del 29/01/2003 come 
successivamente modificato con DPGR n. 4189 del 29/04/2009) di proprietà della 

Provincia  di Lecco, per realizzare la sede degli Archivi Storici del Politecnico di Milano, 
così come proposto dai componenti del Collegio di Vigilanza con verbale del 
03/12/2015; 

 
Ritenuto opportuno di: 

 riconoscere nel Politecnico di Milano il soggetto attuatore degli interventi ; 
 confermare l’impegno assunto in qualità di Ente sottoscrittore del redigendo Atto 

Integrativo all’Accordo di Programma tra Regione Lombardia, Provincia di Lecco, 
Comune di Lecco, Azienda Ospedaliera di Lecco, Politecnico di Milano, CCIAA di 
Lecco e CCIAA di Sondrio, finalizzato alla “Realizzazione di un Polo Universitario 

per il territorio delle Province di Lecco e Sondrio”, al fine di dar corso 
all’attuazione degli interventi previsti nel comparto B1 ed in particolare a: 

o trasferire e collocare, negli spazi previsti dal progetto definitivo, i materiali 

costituenti l’Archivio Tecnico Badoni, già in disponibilità del Comune di 

Lecco, che verranno custoditi in tali spazi a titolo gratuito, garantendo la 

fruibilità pubblica, nonché, tenendo conto degli spazi effettivamente 

disponibili, gli analoghi materiali di altri archivi territoriali di proprietà e/o 

disponibilità del Comune di Lecco, secondo modalità e tempi da definirsi 

con apposita convenzione tra Comune di Lecco e Politecnico di Milano, 



previa condivisione del Collegio di Vigilanza del presente Accordo di 

programma; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

Visto l’art. 48 c.1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
1. Le premesse si intendono qui integralmente trascritte e parte integrante della 

presente deliberazione. 
 

2. Di riconoscere nel Politecnico di Milano il soggetto attuatore degli interventi ; 
 

3. Di confermare l’impegno assunto in qualità di Ente sottoscrittore del redigendo Atto 

Integrativo all’Accordo di Programma tra Regione Lombardia, Provincia di Lecco, 
Comune di Lecco, Azienda Ospedaliera di Lecco, Politecnico di Milano, CCIAA di 

Lecco e CCIAA di Sondrio, finalizzato alla “Realizzazione di un Polo Universitario per 
il territorio delle Province di Lecco e Sondrio”, al fine di dar corso all’attuazione degli 
interventi previsti nel comparto B1 ed in particolare a: 

o  trasferire e collocare, negli spazi previsti dal progetto definitivo i materiali 

costituenti l’Archivio Tecnico Badoni, già in disponibilità del Comune di Lecco, 

che verranno custoditi in tali spazi a titolo gratuito, garantendo la fruibilità 

pubblica, nonché, tenendo conto degli spazi effettivamente disponibili, gli 

analoghi materiali di altri archivi territoriali di proprietà e/o disponibilità del 

Comune di Lecco, secondo modalità e tempi da definirsi con apposita 

convenzione tra Comune di Lecco e Politecnico di Milano, previa condivisione del 

Collegio di Vigilanza del presente Accordo di programma; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa in 

quanto trattasi di spesa assunta e corrisposta negli anni precedenti e non comporta 

ulteriori spese. 

 
Stante l’urgenza, con separata votazione 
 

      DELIBERA 
 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
IL SINDACO       IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

            f.to  Virginio Brivio                                  f.to  Maria Lombardi 
 

 
 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  13.5.2016  rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 28.5.2016, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  13.5.2016. 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,  13.5.2016                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                           f.to Michele Luccisano            

 
 

 
 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       
 
 

     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   

 
 
                                                   

 


